suruni quam talc sigiium fieri vidisset, cujus re-

lalionc mc lactum atque oppido gaudenlem efficoret.

Addidit eliam bcalissimos martyres praHerita nocte

sibi in somnis apparuisse, atquc hoc in mandatis

dedisse tit perquirerei qucindam paupcrem , no-

inine Gisalbertiun, immani gibbo depressum, ac

proinde curvum et brevibus baculis innitentem

;

atquc invenlum in ccenacido, quod supra porlicum

basilicx csl, tcmpore matulini oflicii, juxta rcli-

quias qna; ibi crant, collocaret : co quoJ ihi, per

meriia et virluicm sanctorum, quoriim illae re-

liqniae essent, de ilki gibbi dcformitate atque curvi- ri dcbucril ; quae Batlcicus hoc modo coutigisse

tatis incommodo liborari dcbcret. Paruit ille sua- rctulit.

denti, atque iter, quod aggredi paraveral, dislulit

in crastinum. Ac csecus ille jnssura pauperem per-

quirens invenit; et, ut sibi pracceptum erat, in

superioribus ecclesiae parlibus juxta praedictas re-

Iiquias, olTicii matutini tempore, collocavit. Eranl

autein illae rcliquiae, quod nondum noveramus c
,

beati Marii martyris, ct uxoris ac filiorum ejus,

Marihae videlicet, Audifacis et Habacuc. Qu;e uti-

que siroul cum sanctorum Marccllini cl Petri cor-

poribus, ct in codem loculo ad nos perlalae sunt.

Sed is qni cas dclulil, cujus esscnt reliquiae nesoi-

vil; nam ille, qui eas niihi miserat, promisit sc

ad me esse vcnturum, ac nomina sanctorum, quo-

i Aute paucos, inquit, dies, cum in ccclesiam ad

agendnm nocturnum ofliciura cx more convcnisse-

nius, adiit me caecus ille, quem nostis, rogans ut in

partem aliquain secrctiorem cnm illo secederem.

Feci ut volebat , ct cum eo cellulam, in qua qnics-

ccre solcbain, ingrcssus sum. Tum ille prior : < Iiac,

inquil, noctc, paulo anlcqnam sono signorum exci-

tali surgeremus , apparuit mihi pcr visum quidam

vir, canilie venerabilis, vestc candida induius, vir-

gani auream maiui tenens, ac talibus me vcrbis com-

pellavit : < Vide, inquit , Albrice , ut cuncta qu.u

tibi dixcro, bcne intelligas, eaque ;o!eo tenaci me-

moria rclineas , ut ctiam aliis, qui illa scriptuii

rnm hae reliqui;e forcnl, pcr senielipsum mihi in- i> stint, exponcre valeas. Volo cnim ut scribantur ct

dicaltirtnn : quo I postea faclum cst. Paupcr vero,

qui jnxta illas a memoralo cacco fucrat collocatus,

cuni secunda lcclio ad nocltirnum olficium cx more

legerelur, cdito ingenti clamore, non moJicum pa-

vorein audienlibus incussit. Ad qucm ctim non-

nulli clericonim, una cu:n illo qtii hoc ibi oppe-

riri jussus fiierat, acctirrisscnt, invencrmit cum

pronum atquc cxlentum propter altare jaccntem,

» Eginhardus in Annalibus dc Gestis Ludovici Pii

asserii, adaiiiuini 828, conventum A:|iiisgrani faclum

csse mensc Fcbruario.
b Vidc supra , num. 39.
c H.cc lale dcduximus ad dicni 19 Januarii, uuo

coluiiliir hi inarlyres Marius, Marllia , Audifax cl

llabactic.

Illtidowico impcratori ad legcndura pcr seniorem

veslrnm ostcndanltir : sunt quippe valde necessaria

d non solnm ad cognoscendiim, vcrnni eiiam ad fa-

cienttum principi, in ctijus regnuin isti marlyrcs di-

vina jussione venerunt. »

48. « Tunc incipiens , duodena vcl eo amplius

capilnla per ordinem proiiunliavil ; mihique praecc-

pit, ut tibi ct aliis quatuor, qtios libi dicturus sum,

<• Amialium Fuldensium auclor, ad an. 874, pn-

lal quod si LuJovicus ca obscrvare curasset, forsi-

lan passurus non fucrit in purgaiorio per annosS»
qtuc se pati lilio suo Ludovico, Seligenstadii coinili.i

liabcnli, rcvelavil, pctcns inde suorum prccibus li-

beraii
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illa enumerem atquc exponam , et post haec tu libcl- A posscssa , ad basilicam martyrum a parentibns suis

lum facias, cumque seniori tuo, qui nunc in palalio

moralur, deferas ; eique cx martyruni aucloritate

pnccipias, ut cumdem, quanto celerias possil, im-

pcratori.offerat. Dcindc subjungcns : < Nostine, in-

quil, quis ego siin, qui tibi ista proecipio ? — Tuin

ego nibil hxsitans, sanctum Marcellimim euin esse

respondi. — El ille r non ita est, inquit, ut opina-

ris, sed Gabriel arcliangclus cgo suro ; pcrsonam-

quu ac formain Marccllini idcirco assumpsi , quia

Doininus Deus omnium rerum atqne causarum ad

istos martyres perlinentium curaiii niilii commisit

;

et nunc veni, ut hoec tibi indicarem quai seribere

prxcepi, quoniam divina» volunlalis esl ut ea ex

auctorilate eorum ad notiliam regis, sine morarum

adducta est. Qu;c cum ante lumbam sacra corpora

contincnleni venisset, et presbyter super capul ejus

exorcismum
, secundum consueludinem

, pcrlegis-

sct ; ac deinde d:Emoncm
, qualiler et quando in

eam fuisset ingressus , percontari cocpisset , non
barbara lingua, quam solam pnella noverat, sed ro-

mana locutione prcsbylero rcspondit. Cumquc pres-

byter niiraretur atque intcrrogarcl, unde illi latinse

linguae notitia, cnm parcnles ejus, qui ibi praescn-

tes aslabanl , bujusmodi sermnnem penitus ignora-

rent?— « Parentes, inquit, meos nunquam vidisti.

»

— Tum presbyler : « Tu ergo, inquit, undc cs, si

isli non sunl parentes tui ? >

50. El damon per puellam : < Ego, ail, sum satcl-

nterposilione, perveniant. Tu veio, sicut tibi prac- *» 'cs atquc discipiilus Salana?, el multo jam tempore

apud inferos janitor fui ; sed modo per annos ali-

quot, cum sociis mcis undecim, regnum Francorum
vastavi. Frumentiim el viuum, ct onines alias fruges,

qua: ad usum hominum de lcrra naseuntur, juxla

quod jussi cramus , enecando delevimus
; pecora

morbis inlerfecimus, lucm ac pestilentiam in ipsos

bomines immisimus ; omnes quoque adversilatcs

ct cuncta mala, quae jain diu pro meritis suis pa-

liuntur, nobis faeientibus atque ingercntihus , cis

acciderunt. > — Hic cum presbyter ab co quaereret

quanam de causa ei fuissct hujusmodi concessa po-

testas? « Propter malitiam, inquit, populi hujus, ct

multiinodas iniquitalcs eorura qui supcr eum con-

repi
, primo diluculo post completura niatutimira

oflicium, nuntia quae audisti bis quibus ca nuntiure

jussi. — Tum ego : Nemo est, inquam, qui credat,

quod angelus mecum loeutus sit, aul me ista nun-

tiarc mandaverit. — Non erit, inquit, ita ; sed

dabo signum, quoJ facias coram cis : quo viso, iiul-

lasn ultra dubitalionem habebunt de his quae ad eos

ex mea jussione perluleris. Proinde volo dicas Ral-

leico ut exhibeat tibi duos cereos novos qui nondum
accensi fuisscnt; et unum ex eis dcxtra, allerum

sinistra tenens, sta coram altari ; et cum omnia,

«rasc libi praeccpi, narramlo compleveris, dic cis qui

hsec audiunt, ul in hoc credant vera et ab angelo

Dei essc mandala , quae dixisti, si hi cerei in mani- p slituli snnt. Qui munera et non juslitiam diligunt

bus luis, sine alhihitioue ignis visibilis, fuerint vi-

denlibiis illis illuminati. t

Quo faclo, seriptus est libellus, niihique allatus,

ac per me regi oblatus, ab illo quoque acceptus al-

quc perleelus cst. Idcirco visiiin est mihi, inler eae-

lera miraeula, libelli liujus faeere meulionem
;
quia

per occasionem , qua ille scribi jubebalur, conligit

illa mirabilis et imisilata cereorum accensio, quam

per nicrila bealorura niartyriim lieri debere ipsc,

qui eos illuminavit, angelus praenuntiavit.

49. Sub idem fere lempus, cum Ratleicus a nobis

ad basilicam lnarlyrum regrcssus cst, allatus est

nobis inde aller libcllus, conlinens verba et ratio-

cinalionem cujusdain dsemonis, qui se Wiggonem

qui plus hominem quam Dcum mctuunt, qui paupe-

res opprimunt, viduas et pupillos ad se vociferanles

exaudire nolunt, nulli jusliiiam nisi mcrcanti fa-

ciunt. Praeter h:rc sunt et alia raulta ac pene innu-

mcrabilia, quae tani ab ipso populo, quam a rectori-

bus cjus quotidie committuntur ; ut sunt perjuria,

ebrietatcs, adulleria, homicidia, furta, rapinac, quae

nemo fieri prohibel, et, cum facta fuerint, non est

qui vindicet. Potenliores quique turpibus lucris in-

serviunt; et loco superiore, quem proptcr regendos

inferiores accepertint, ad superbiam el inanem glo-

riam abuluntur ; odium ct iuvidiam, non taro inter

extraneos, quam inier propinquos el afliuiiale con-

junctos cxercent ; amicus amico non crcdii, fratcr

nominavit. Quae facta est ab eo coram mullis tcsti- J) fralrcm odit, puler filiuin non diligit. Rari sunt,

bus antc aliare, juxta quod sacri martyrum cinercs

reposili sunl, ad interrogaiionem presbyteri, qui

exorcisnium supcr cnergumenura legerat : quod

lioc modo contigisse narraliir. Pnedium esl in pago

Nitbagonic °, vocabulo Hecgslat, pertinens ad mo-

liaslcrium S. Na/.arii b
, de quo pnella quaedam, an-

norum ciiciter sedecira, ab codem erratico spiritu

• Exlslimo legendtim , tura bic, tiiin infra , num.
63, Nilhagouve : est autcm tractus ille sic dictus a

Nitha Duvio , vulgo Nid , qui Maeno illabilur in-

fra Francofurtuni , co loco ubi nunc cst oppidum
Hcechst; quod hic nominari Heccostat, noliin divi-

nando suggercre ; cuin inter Moguntinaj dia-ceseos

loca inveniain nominari HeUlat , baud pror>us ahsi-

mili voeabulo, sed in topographiea labuia prarterito.

qui fideliter ac devolc decimns dent, rariores qui

cleeniosynas faciant ; et lioc ideo, quia quidquid Dco

vcl pauperibus dare jubcntur, id sibi perirc arbi-

trantur. Iniquas inensuras el iujusta pondera , con-

ira Dei praxepltim, habere non vercntur ; fraude se

allcrulrum circtimvenituit ; falsa lcstimonia dicere

non erubcscunt ; dics dominicos ac feriatos non cu-

> Monasterium S. Naiarii ultra fltiviiim Rlicnum,

vulgo Laurisham aul Lorishaim, ubi corpus S. Naza-

rii deposiluin esse a sancto Godegrando cpiscopo,

dixiinusad tiujus Vitam, G Martii : idcm latitis dicturo

ad Vilam S. Nazarii, \-i Junii. Consule Marquar-
diim Frehcrum, jiartc i de Origiuihus Palatinis

cap. C.
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stodiunt, sed in his, ac si in caeteris ,
prout volun-

tas corura lulerit, operanlur. Propler haec et alia

niulta, quae Dcus aul pracepit hominibus ut fate-

renl, aul prohibuil uc faccrent, qtiia populus bic per

contumaciain maudatis ejus inobeJicns effectus est,

permissi, imo jussi sumus ea facere in rebus liu-

inanis, quae superius enumeravi , ut pcrfidiae suae

puenas luant. Sunt enim perfnli alque menJaces,

cum hoc servare non curanl. quoJ in baptismo pro-

miserunt. » Haec omnia daemon per os barbarae

puellac latine loculus est.

51. El cum presbyler impcrando urgerc ccepisset

ul cxirel. « Exibo, inquit, non propler luum inipe-

rium, scJ propter sanclorum potestatem, qui me in

illa diutiusmancre non permiltnnt. » His diclis, pucl-

lam iu pavimenlum projecit ; alque ibi aliquantu-

luni, velut dormicntem, prono corpore jacerc fecit.

Post paululum vero illo rccedenle , quasi Jc snmno

evigilans, per virlutcm Christi et merila beatorum

marlyrum, puella, cunctis qui aJerant ccrncntibus

alque inirantibus, sana surrexit, ncc post cxactura

a sc (hemonem lalinc Ioqui potuit ; ut palam possct

intelligi, non illam per se, seJ daemonem per os ejus

fuisse locutum. Heu ! proh dolor ! ad quantas niisc-

rias tempora nostra sunt dcvoluta, in quibus non

boni homincs, sed mali daemones doclores sunt ; et

incentores vilioruin ac persuasores criininum de no-

stra nos correclione commonenl.

52. EoJem fere tempore sanctimonialis quaedam,

nominc MarelhrtiJis, de pago Wctareiba «, qnx Jira

paralysis aegrituJine per decem annos lam immani-

ter tenebalur, ut tanlo lemporis spatio pene nullo ad

htimauos usus corporis ollicio fungerettir ; et jain a

parenlibus sttis erat despcrata, quoniam ad omnia

sanctorum loca , ad quae ipsi poierant pervenire

,

eamdem deduxcrant. Sed tandcm ab eisdem tunc ad

basilicam mariyrtim adducta, et tempore nocturnalis

oflicii juita cancellos posita, per merita et interces-

siunem eorumdem sanctorum, diu desiderala sani-

tatc sine mora douata est, adeo inlegre alqtie perfe-

cte ut, nmniuin membroriim (inuilate recepla
,
quae

illuc Icctica venerat, pcdibns ad propria remearct.

Sed ulii domum redire ca-pit, in ipso itincre eadcm,

qua liberatam se gaudebat , inlirmilale corripitur.

Itaque reversionis suae pa-nitenliam agens, iterum

«;! ad inartyruni limen rcduci rogavit. Moxque ut re-

ditcta est, quam discedendo ainiserat sanitatem, sine

ulla dilationc reccpit. Volo igittir faclo, ut sua sponte

de sanclorum obsequio jam amplius discedere non

dcberct, parvam sibi ccllulam haud procul ab ecclc-

sia ad iiiar.endum construxit, ac deinceps , religiose

conversala in obsequio beatorura martyrum, cum ma-
gua devolione permansit.

53. Aliani quoque feminam conslal, non multo

post, per eosdem beatissimos martyrcs , magno in-
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A commoJo liberatam. Qux res hoc modo gesta esse

cogiioscilur. In pago Nithagowe fundus est, Ursella

vocatus, qui a basilica marlyrum sex ferc leucarum

intervallo dirimitur. In quo rmilier quaedam , cum

mane faclo dc somno cvigilans in leclo sno reside-

rel.etjuxla consuetuJineui expergiscentium, proten-

sione bracbiorum et assidua oscitalione, ad discu-

tiendum marcorem, se cxicnderel, os pattlo didu-

ctius, quam debebat, aperuit, disjunctisque juxla au-

res maxillarum coagiucnlis, hians rictus conslitit

immobilis , ncc jani os claudere valens ,
personae *•

quam hoiuini similior effecta*, gravissimas incautx

oscilationis pcenas luebat. Hoc ubi mulicrculis in eo-

dem ftindo habitanlibus innoluit, accurrunl, herbis-

que et frivolis incanlalionibus male habcnli succur-

H rere moliuntur. Sed non babuit effcctum vana ac su-

perstiliosa praesumplio ; vexabalque potius laboran-

tem atque l.xdebal quidquid imperitae maiius, velut

studio medcndi , eidem adhibuenint. Inlerea frater

mariti ejusdera mulieris supervenit, salubriqne con-

silio rogavit ut ad basilicam martyrum sine mora

ducereiur ; ibi affirmans esse sanandam , si unquara

foret reeeptura sanitatem. Slatimque jtimcnio impo-

sitam dticere incipiuiit , appropinquantes aulcm ba-

silicae, de jumcnto depositam pedibus inccdere fa-

ciunt. Ctimquc eo loci ventum cssct ui jam turricula,

quxsigna basilicae couliiicbat, ab eis conspici potuis-

sei, eique ut ad eam videndara oculos lcvaret, bi

qui cam ducebunt imperarent, aspexit, vidit, ac

sine ulla intcrposita mora sanilalem recepit. Ibi om-
^ nes pariter in lerram corruunt, divinam niisericor-

diam qttibus valcni laudibus e\to)!unt, surgeutesque

ad basilicam properanter peigunt ; ct, adoralis san-

ctissimis martyribus, ac votis pro moJo facultatum

persolutis, aJ propria cuin multa exsullatione rever-

tuntur Vidimus nos eaindem fciiiinain, el cum illa

loculi sumus; et ea, quae circa illaru gesla fucrunt,

ipsa narrante didicimus.

54. Nunc illud referre volo, qtiod ipse in Jie nala-

lilio beatorum marlyrum contigisse, vidi. Puer qui-

dam surdus el mutus, qui au!e triennium illuc venc-

ral, et in douio cuslodis ccclesiae osliaritis ab eo fue-

r:i! constitutus, festo die jam finilo et olhcio vesper-

lino consuniraato, cmn juxta ostium sederet.repciile

^ consurgens basilicam intravit, et a dextris aliaris

pronus corrnit. Cumque eum aedituus, qui candela-

brum cum terco anle ahare ponebat, ibi jacentem

invenisset, conlinuo mihi boc indicare curavit. Nos

autem, qui lunc una eramtis, ccclesiam celeriter in-

gressi, etimdem, sicut ab scdiluo reperttis csl, jaeen-

tem invenimus. Quem cuin levari juberemus, velut

gravissimo sopore depressus, excilari non poltiit.

Tandcm igitur quasi evigilans erexit se, cernensque

nos circumslanles surrexit, atque ad cos qui prope

sibi assistebanl, laliue loculus est. Sunt quidam cx

» Hoc quoque nomen ut recte scriplum sit,

vercor; quia suspicor, Wetleraviam legi debere,Wct-
tcra fiuvio irriguam regionem, intcr Licham oppi-

dum.ubi liisorittir, et Assenheim, ubise Nithaejungit.

•j Persona, proprie ac latine, dicilur larva ; hiuc

personatus, id est larvatus.
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noslris qui dicunl eumdem puerum fere aute scx. A
nienscs, cum in cujusdam lioniinis noslri tloino noetu

dormissel , duo quaedam verba pcr soporcm fuisse

locutiini el audilum, rjno eatenus ilidem nt loquela

carebat, in illa bora rccepisse. Quod ita factum inde

coujiciebaiur , quia, postquam dc illo somno exper-

reclus est, cuiicia quse ei a quolibct imperabanlur,

ae si inlelligeret, faccre curavit. Sed boc videtur in

bac virtute praccipuum, quod idem, non latine, scd

barbarice sibi loquentem inlelligebat ; curatus au-

tem, nonbarbaro.sed latino sermone loquebatur. Qui

cliam bealos marlyres se vidisse, et inulla quac aliis

dicere deberet, ab illis sc audissc narravit. Sed cum

ea, velut in crasliniim dicturus , in prcesenli referrc

dislulisset, in tantum illi pcr oblivionem delela sunt,

ut nihil dc bis omnino se audisse recoleret. Hunc B

ego, quia nomen suum ignorabat, propler prosperum

virtulis eflectum, Prospernm vocari jussi. Qui adhuc

superest, et apud custodem eedesi;e, in eodem, quo

prins fueral, pcrmanct oflieio.

55. Pridie vero quam hic Prosper loquelam rece-

pisset, hoc cst in \igilia ejusdcm festivitatis, venit

quidani juvenis, similiter surdus el mulus, in basili-

cain ; et, cum supplici gestu opcm Sanctoriim implo-

raret, adjuvanlc Domino, et ipsc plenariam de utro-

que morbo ineruit reeipere sanitalem. Hunc itidem,

ut priorem
,
quia noinen suum nunquam audierat,

Godescalcum appellavi. Is tamcn, non ul Prosper,

sed, tit sibi gentililium erat, barbaro sermonc loque-

baiur, postquam ei per merita sanctorutn copia fan-

tli concessa esl. '-,

56. Cum mc quajdam necessitas, sccundum con-

sneitidinein, comitatum regis adire compelleret iuense

decembrio, in ipsis, si bene recolo, kalendis, de loco

martyrum promovens, sequenli die ad castrum, quod

moilerno temporc Wisibada a vocatur, ibi mansio-

nein habittirus, adveni. Ibi cum, propter saltum, qui

eiilem loco conliguns c>t, commodius transeundum,

solito malurius surgcremns, profecti sunt pucri, qui

nos cum impedimentis pracedere debuemnt. Sed

poslquam, de vico in qno mansimus egressi, viara

carperc cecperunt, lauta eos lctra; noctis caligo cir-

cumdedit, ui quo se vertere deberent, omnino scire

non possent. Erat praeterea frigus ingens; et tecta

piuinis terra vidcndsc vise copiam denegabat. Ipsa

quoque montium juga, per qua; ctindum erat, nubi- "

busobscssa, quam lungc vcl prope essent videri non

potcrant. Acccssit ad lucc etiam vallibus insidens

nebula, quoe, sua crassitudine visum impcdiens, itcr

moliri cupientes remorabatur. Qui cum tot obsta-

cnlis se impc.iirc cernerent, nec quid agercnt in

promplu habrcnt, cqnis desiliunt, et viam, quam

videre non poterant, paipando quserere tentant. Sed

•ibi hoc parum successit, ascensis denuo equis, er-

rori, quem aboininabantur , se polius commitlere ,
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qiiam nioras facere, dceernunl. Igilur paiilulum pei

tenebras proccdenles , ad crucem, qme in \ia, per

quam iluri eranl, ob memoriam beati Marcellini

cral posita, p rvciiiunt. C.ansa aulem ejusdcin eru-

tisibi ponendte eral, qnod in co loco habitatores vi-

t i, iu quo eadem nocie mansimus, mibi ante bien-

niiini de palatio revertenti, et reliquias beati marty-

ris Mareellini, qnaj tuucmthi reddit;e fuerunt, defe-

renli, occiirrerunt; eaniquc ob recordationeni hujus

facti, ad veneralionera bcati marlyris, quasi [>ro ti-

tttlo vcl monimento ponere euraveriint. Quo cum

praedicli pueri, erramlo potius qnam iter agendo,

pervenissent, inierunt consilium nt ibi socios suos

qui sequebantur opperin deberenl; eosque, ne aber-

rarent, sonilu buccin;c ad se congregarenl; ac dein-

de, cum simnl cssent, bcatos niarlyres atl opcm sibi

ferendam invocarent, sublatisque in altum vocibus

Kyrie eleison ter decantarent.

57. Quo facto, tanius super eos lolidem vicibus

coelitus einissi luminis fulgor cmicuit, ut diurna: cla-

ritalis candorem adaequaret. Qu;t eoruscalio lan-

tuni eis commodi ad iler suum agendum allulil, ut,

consumpta nebula lcnebrisque discussis, via quoque

qua ire debebant clare conspecta, iter suuni, quam-

vis per silvas et opacos nemoribtis montes, absque

erroris impedimcnlo, usque ad ortum aurorre pcrage-

rent. ln prima siquidem coruscatione tantus ealor

ana cum i!lo bimine venil, ut eum sc velut accensre

fornacis vaporem sentire faterentnr. Cujus afflatu

non solum nebula, verum cliam illa, qua? tum cl

montes totamque silvam operuerat, pruina ita con-

snmpta est tit . tertia coruscalionc peracta , nullum

illius algoris vesiigium penitus apparcret. Hxc nobis

ad vesperam ejusdem diei, postquam ad mansionem

venimus, bi qui viilernnt atque experti sunt, narra-

verunt. Quonim verbis fidem adhibentes, Dci omni-

polcniis iniserieordiam cuni graliarum actione lau-

davimus, eo tpiod nos per merita sanclorum suo-

rum in omnibus neccssitatibus nostris adjuvare el

consolari dignatus est.

58. Quanquam omnia magna sint, et ad diviuam

debeant rcfcrri potenliam, qua? propter mortalium

salutem ev meritis beatorum martymm gcsta cogno-

viniiis, iu eo tanien miraculo, quod nuiie ntemori.e

ntandarc decrcvi, tarapatcnter I>ci omnipotcntis vir-

lus clare [Ms., clarere] eognoscitur, ut nulli dubium

rclinqualur, quin in onini erealura sua quidqttid vo-

luerit facillimc pos^it efljt'ere.

Suniiligua i> dieitur villa in pagn Nithagonnc, in

qua presbytcr quidam, noniinc Waltberlus, tcnebat

ecelesiam. Is mente caplus, magno stiorum meerore,

ad basilicam martyrum adductus cst. Ex quibtis

tres crant fratres ejus, unus presbyter et duo laic;

;

quartns crat monatbus, propinquus ipsius, <le mona-

sterio Hornbach c
, in quo et ipsc presbylcr a pana

» Yulgo \Yiesl'aden, id est alba-balnea, in Rhin-

gavia , fcre e regionc Mogunti;e , sesquileuca ab

urbe.
b Fortassis Suntilinga , lcrminalione Alamannis

familiari ; ipsam tamen nusquam exprimunt 1%

btilse.

r llorenbach , duablis leueis a Biponlina civilale

distans, oppiJum suT> di.xccsi Mctcesi , in linibus
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aclate fucial edncatus A quilmscum requircrem, si

adhuc aliquid medcloe a quolibel mcdico cidem fuis-

set impensum? iStatim, inquiunt, cum cum hac

passione comperimus fuisse corrcplum, ad monasle-

lium, in quo liutritus fuit, a nohis adduclus esl. Ubi

cuin ci medici secundum artis su.e pcritiain mulla

fecissent, ncc morbum ab co depellcro potuissent,

suaserunt nobis amici nosiri. ut euin ad horuin san-

ctorum misericordiani duceremus : confidinras enim

quod illum salvare possinl. sicut alios multos acce-

pimus hic fuisse salvatos. > Post htfo liospilio rcce-

pti, quatuor diebus fuere nobiscum, dueentes eum

quolidiead ccclesiam, ct coram saciis mariyrum ci-

neiibusjacerefacienles. Quinta vero die, fiater ejus

presbyler, etmonachus qui cum co venerat, petie-

runl ut eum cum duobus fratribus suis laicis recipe-

rcm [.*/«., recipi juberem], donec ipsi reverterentur :

nam post Iriduum se dicebant esse revcrsuros. Feci

nlvoluerunt, eumquepresbylcronostroHillfridocom-

mendavi.Iscumapresbylcrorecepius, ei in cellulam,

in qua ipse manebat, fuisset induclus, circa vesperam

ejusdemdiei,commota vehemenliusqua tenebaturin-

sania, unumefralribus suis, quieum custodicbant, ar-

repto cullro, quod furenli casus obluleral, voluit occi-

dcre; scdillenecem fugiendoilecliiiavil,clnosliis bn-

minibus, qui prope eranl, de vesania illius indicavit.

Tuni prcsbyter, cuicura cum custodiendi a nobiserat

injuncia, suggossii mihi, simulque persuasit, ut eum

vinciri perinitieieiu. Vinctus igitur catenis ferreis,

in leclo collocalur; obscratisque foribus, solus in

cubiculo relinquilur. Excubanl ante oslium fratres

cjus, ct velut erumpere valcntem pervigili cura cu-

slodiunt. Cxierum vincula, quiiuis lenebatur ad-

strictus, ejusmodi eranl ul, duin in his esset, non in

dextrum aut sinistrum latus sc coiivertcre, nequc ali-

ter nisi supino corpore jaccre potuisscl.

59. Dormivit itaque, ut ipsc tcslatur, ncque ante

inediam lioclem evigilavit. Al ubi galli cantarc

cceperunt expergefaclus , vidit se non solum viucu-

lorum nexibus soliilum , veruin etiam niorbo insa-

nirc, quo laboraverat, liberatum ; stalimque ad lau-

des Deo dicendas tota menle convcrsus, psahnis cl

bymnis, quos, prx- nimia gratulalione, tametsi solns

eral, satis clare decantabat, omnes in vieinia ejus-

dem cubiculi dormienles excitavil. Tum surgens,

ad oslium accessit , fralrcsquc suos, qui ihi excu-

babant, ui se ad requisila nalurx foras exire pcr-

millercnt, rogavit. llli autem hunc insanientis dn-

I iin rati , nequaquam ei asscntire ausi sunt ; scd

acccisilo hospite suo, qui euin ibidcm incluserat,

ut cum eo loqualur exorant. Qui postquam cum eo

loculus est, atque ex ratione responsionum suaiuni

sauje meutis esse intellexit, apcrto oslio, quo vole-

bal irc permisii ; reversumque recipiens , quid de

vinculis, quibus cum oneralum incluserat, faclum
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A esset, inquisivit. Et ille : < Caten.i, inquit, qua me
vinxisti, salva est : ct si vis scire ubi sit, qurere cam

et invenies. i Acccnso itaque lumine , invenerunt

eam ante lcclum , in quo ipsum quiesccrc fecerant,

jaccntcm, co modo compositam, atque eisdem nodis

adstrictam, quibus tuncfucrat, quando cum cnm

ea in codcm lecto collocarunt, ac sohun in eodem

cubiculo dimiserunt. Quis boc fecisse credendus

est, nisi illc qui de nihilo creavit omnia; et qui in

rebus quas condidil talia polest facere
,

quoe ncc

iniellcctu comprebendi, ncc humanis possunt ser-

monibus explicari? Quis enim aul cogitalione conji-

cere . aut verbis valcat enarrare ,
qualiter illc

pii-s':yler his vinculis fuerit absolutus; cum nobis

cerlissiimim sit neminem esse qui se solus possit

B cjusmodi nexibus cxucrc, si eis fucrit simili nioilo

constrictus, sicut idem presbyler fuit, quando solus

in illo cubiculo inclususest? — Ui vero qui cum

ibidem dimiserunt, pnstquam reversi sanum et men-

tis ac memoriae su;e compotem invenerunt, lseti ct

laudantes Deum, simul cum eo ad propria regressi

sunt. — Hoc ila gestum , non quorumlibcl testium

relaliona didicimus , sed ipsi per nos, quia ibidem

tunc eramus, Deo volenle, coguovimus; alque idco

fiducialitcr scribimus, quod nos contigit oculata, ut

dicuni, fide cognoscere. Ycrum quia cuncta quaj de

marlyrum virlutibus scribenda susccpimus nequa-

quam possunt pi.Tscnti sermone compleri, hic libcr

iste fineni aceipial, ut ea qu;e rcstanl ab alio rursus

cxordio commodius iuehocntur.

CAPUT VI

Miracula in palatio imperatoris ad reliquias lionim

sanctorttm facta. Ciccitas, conlraclio, paralysis,

febns subtata.

60. lu relalionc signorum atque virtutum, quas

me in hoc libro scribere velle proposui , ill.e in

capitc poncnd.p videnlur, quoe iu palatio faclai, non

soluin ad plebis, verum etiam ad ips,ius principis ac

procerum cjus, omniumqiio, ut ila dicam, aulieo-

rum pervenere notitiam; et non lanlum propter

boc, sed etiam proptor ilhnl , quod in oratoriolo

nostro, ubi eadem miracula gesla suni », non alise

luiic temporis, quani beatorum Marc.ellini tt Pelri

reliquiie fucnint : ut quidquid ibi sanilatum atque

D signorum faclum esse cognoscilur, singulariter ac

proprie ad illos pcrtinere ac referri debeat ,
quo-

rum solas conslat ibi fuisse reliquias. Fccerunt

eidem beatissimi martyres , sicut in sequenlibus

demonslrabimus, in aliorum sanclorum locis multas

viriutes atque miracula, quai quibusdam velui com-

munia illis, ciim his sanctis in quorum basilicis

facta sunl, nou immerito vidcri possunl ; ol> hoc

prnecipiie, quoniam qui apud Dcum sequalis credun-

tur mciiti, non absurde pulantur in palrandis mira-

culis communitcr operari. SeJ hoc aliler csse ea ra-

Palalinatus, paulo propinqiiius ad urbcin, habel sihi valcnle, in profanos usus eonvcisnm, tcstc Bucelino.

conlignuin Alt llorenbach, id cst,Vetus;qiind ibiforic •> Iluc spectanlqusc supra habeutur num. 21 cl 22
monaslcrium fuerit, postca, hxresi ibidcm pra- dercliquiis in oraioriumperiatis.
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tionc convincitur, qua liquido demonstratur, nullas A Hoc cur non sit pcrcuralum, dicant qui vciint

in liis loeis faclas fuisse virlutos, antcquam in illa

memorat.c bealorum marlyrum cssoul delalx reli-

quix. Sed jam nuiic, ut promisimus, ca qux in prx-

diclo palatio suni gcsta miracula proferamus.

61. Erat quidara juvenis intcr cubicularios regis,

naiionc Gra;cus, nomine Drogo » : qui febre cor-

rcptus, aul negligcntia suorum , aut inscilia medi-

corum, jam per aliquol menscs longa atque adversa

valetudine laborabat. Is, posteaquam Hildoinus ab-

has reliquias beali Marccllini, sicut iu sccundo libro

deruonslratum est , nobis rcddidil , admonilus in

somnis ul ad oratorium nostrum veniret , ibique

cereum quatuor denatiis emptum accenderct, ac

sanctum Marcellinum martyrem, cujus caput ibi esse

ego enim id mc video non aliier posse conjicere,

nisi ut existimcm inleriori ejus saluii compclere,

Ut aliqua iu eo cxterioris dcbilitalis vesliyia rema-

ncrent.

G5. Juliacus b vocatur anliquum municipium, a

vioo Aqucnsi octo leugariim spalio disparalum. De

cojus tcrrilorio puclla quxdani, simili morbo, simi-

liquc modo affccla, a matre atipic aliis propinquis

suis ad memoratum oratorium adducla, cum prx

muliitudine homiuum, qui luin forle propler inis-

sarum audienda solemnia illuc convenerant, inlro-

fcrri non posset, exliinsecus eam ad orienlalem ora-

torii fenestram collocarunt, cxspectanles opporluni-

latem , ut , rcccdcnle populi frequenlia , facilius

asserchatur, sibi in adjutorium invocaret, scirelquc B oralorio infcrri potuissel. Sed ubi ad niedium fere

sc si hoc loco faceret, ea qua jam diu laboraveral in-

firmitate cito esse cariturum, credidit admonenli, ct

id quod impcratum fuerat
,
quanta poluit celoritate

coinplevit. Slatimque sanus factus , et receptis

incmbrorum viribus, propriis pcdibus ad sua regres-

sus est.

62. Erat ibidera aller xque juvenis, nomine Ger-

lacus, de urbe Rhcmorum, inter eos qui , propler

xdilicia palalii construcnda, jussi de illa civilatc

venerunt. Is ante diiuidiuin fere annum in codem
vico, lam valida atque immani ncrvorum contra-

clione correptus est, ut pedes natibus ct genua

mento cohxrerent. Hunc socii atque propinqui in

uluis suis ferenles, ad menioraluiu oralorium detu-

lerunt; et quia aliter non potcrat, pronum jaccre C

fecerunt, sanctumquc inartyrem, ul ci sanitas red-

deretur, cum magua devotione rogaverunl. Dies

erat dominica, atqne hora dici tertia, quando illuc

allaius cst : jacuitque ibi usque ad horani nonam.

Guiuquc oflicium ejusdem hoix a clericis esset so-

lemniler impletum, ecce de capsa, qux sacrasbeati

martyris reliquias continebat, tanta suavissimi al-

quc insueii odoris fragrantia egrediens sic toiam

oratorii cellulam implevit, ut iu admiralionem cjus,

omnes qui aderant, incunctanlcr assurgerem, ac sc

inutuo, an idem omnes xqualiter senlirent, curiosa

interrogationc perquirerent. Gum subiio vident

eum, quijuxla jacebat, velul a quibusdam tenenti-

bus trahi , et membra, qux morbo erant contracta>

extendi : intelligcnlcsque divinam adesse virlutem,

tulerunt hominem, et coram allari collocavemnt.

Qui cum ibi positus. cum multis lacrymis divinum

imploraret auxilium, cunctis cerneniibus ita corre-

ctus esl Ut, qui manibus alienis suhvectus in oralo-

rium venerat, propriis pedibus de oratoiio proccde-

rel. Teslimonium tamcn quam perpessus csi passio-

nis, adhuc in suo corpore circumferre cognoscilur :

nani crure ac pede sinistro sic poslea claudicavil ul

ad regendum incessum baculo sempcr indiguerit.

ofliciuin ventum est, et, expleto Evangelio, bostix

saiularis oblalio pcracla csl, cernunl eam angusliis

aflici, ct, erumpenle per tolum corpus sudore, vc-

lut in soirinum labi. Quibus signis divinam adesso

virtutem haud inaniter conjicientes, de illo loco lc-

vatam, quadro lapidi, qui propler jacebat, soporal:c

bimilcm superponunt. lbi coram omnibus, qui liujus

miraculi conspiciendi gratia concurrerunt, integcrri-

mam omnium membrorum sanilatem, in unius horx

momcnto, Domino opitulanle, recepit. Erant ibi inter

cxteros speclalores et Judxi ,
quormn nnns David

nomine, posl bujus signi cxplelionem, ad feneslram

cubiculi, in quo ego lunc erain, celeriler accurrens,

roeque compellans, miraculum quod vidcrat indi-

cavit, gralias agens Deo, qui per niartyres suos

lanla miracula ad salutcm mortalium operari digna-

tus est.

Ci. Erat iu codem vico cxcus quidam proveclx

xlatis, qui, ut ipse assercbal, ante iriennium subila

cxcitate percussus , inter alios paupercs stipcm

ostiatim mendicare solebat. Is cuin in luguriolo suo

dormiret, vidit per soporem qucmdam sibi assistcn-

lem alquc dicentem ut, si videre vellct, ad oraio-

rium noslrum irct; ibi essemedicum, qui ei roganli

liimen reddere potuisset. Renuit ille, el luiuen

quod oflerebatur abominalus : < Quid, ait, niihi

nunc cum visu, quem jam olim perdidi ? Melius

niihi est, si eo caruero, quain si habucro. Modo

mendicantem onmes exaudiunl, ct ea qua: necessa-

ria suni, praestani : nam videnlcm mendicarc non

decct ; scncx autem et debilis opcrari non possum. »

— Tum ille qni cum eoloquebatur : < Vade, inquit,

et noli morari; nam, velis nolis, visum recepturus

es. > Paruit ille imperanti, perrexitque ad oraio-

rium, alque iii eo pernoctavil ; ct cum illa nocle

niltil esset factum, ad lugurium snum revcrsus est.

Cui deniio is qtti prius per soporem apparnit, el

similiter ut anle imperavcrat, ad oralorium pcrgere

pr.ecepit. Fecit ille, ut jussus fucral, sed ne tunc

a Teutotiieum nomen :cgie crediderim allalitnt cx

Grxcia, sed potins in Germania assumptum; nisi

fortc legendum sit Grtecius scu Gracientis, id est,

Graiii in Styria natus.

* Juliacum, oppidum munilissimum cum arce. ct

caput illustris dtteatus Juliacensis sub arehidicccesi

Coloniensi.
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quidem aliquid aclum ost. Tertio vcro commonitus \ nostruni inquirerct, inque co se collocari faceret, ct

llari jd oranduni se prostravit,renit, et nln coram

lisum rccepil. llunc nos, diim adiuic ciecus cssct,

inter alios pauperes ac debiles nmltoties in domo

tiostra mendicantem vidimus : iJeoiiue alium illumi-

nationis ejus tosiem non quxsivimus, quia suiricere

nobis credebamus testimonium non fallenlis con-

6cie.nlia3 nostrse.

C5. Cum cv his aliisque conipluribus virtutum

nperalioiiihus, per circiimposilos vicos et pagos,

salutaris fama crebresceret, mulier quaedam dc pago

lVibnarensi «
, mullo jam tempore ca?ca, visum rcci-

piendi et desiderium simul et fiduciam babcns, ad

inemoralum oratorium se rogavit adduci. Cumqiic

illo venisset, tres totos dies, totidemque noctcs ibi-

ante triiluum coinpletuni inde non rccederel : hoc

modo plenariam cum conseculurum sanilatcm. Quod

ubi ei amiuntialiim est, convocatis aroicis ac proxi-

niis, pctiitul erga se illius revelationis jussa com-
plerent. Qui mox jmnento impositum, ad oratorium

addueuni; atquc in eo, ut jussum fuerat, collocan-

tes, abeunt, post triduum rcversuri. Ille autcm ibi-

dcm dimissus, per tres dies et nocles, Domino pro

salutis su;e recupcratione liaud inaniter supplicans,

ita pcrfectc sanalus est, ut nullum in suis visceri-

bus snorbi, quo miillo teinpore lcnebatnr, assere-

ret reuiansisse vestigium. Suis igitur sicut promisc-

rant ad sc reversis, ac saiium sicut optaverant in-

veuientibns, nou dorso juineuti, ut vcnerat, sed

dem orando ct jejuoando continuavit. Sed cum ad B pcdum suoruin officio ad propria, cum ingenli cl

prsesens nulltun in se exoptalse sanitatis sensisset

indiciuui, dnmum reducta est; paucisque interposi-

lis diebus, spe recipiendi luminis haud vane conce-

pta, iterum se ail sacras reliquias dcduci rogavit.

Quo cum ab nno puero duceretur — nam qui prius

eani ilio deduxerunt, spcm ejus velul iuancm ac

supervacuam judieantes, ullcrius cum illa ire nolue-

runl — ubi ad ccemeterium Aquensis palalii, quod

iu monle, qui cidem vico ab orienlaii parte imini-

nel, sitiiin est, eodem comilanle alque ducenle,

pervenit, ibi, quasi obviante sibi divina gratia, diu

desideralum lumen recepit. Tuni mirans atque atto-

nila conslilit, pucroque ducenti ut sequerelur impe-

ravit : « Ilactenus, inquicns, quo lu pnecedens du-

sua et illorum gratulationc atijue laetilia, regres-

sus esl.

67. Est itcni fundus regius in pago Mosano, oclo

circiter leui is ab Aquensi vico disparatus, Ganglu-

den c habitatoies appellant : in quo nndicr quaedam,

qu:e octo ferc annoriiui fihani dira paralysis segrilu-

drne adco confeclam liabebat, utjam ex longo tem-

porc niillum pene membruni ad ollicium suum mo-
vcre potuisset. Audila virlutum fama , spcm de

recuperanda lili;e salutepio cordeconcepit
;
prolinus-

que sublatam ulnis propriis, ad memoralum orato-

liuin dcportare curavit. Qux cum illo antemeridiano

temporc, hora videlicet prandii, pervcnisset, ct cle-

ricorum ncminem ibidem invenisset — nam refi-

cebas secuta sum, niodo autcm tuoductu nonegeo; C cienJi causa paulo ante disccsscrant — tanicn in-

quia viam, qua ire debeinus, vidco ; et hunc vicuiii

in quo sacrx reliquix sunl, ad quas venire disposui,

Domino adjuvante, conspicio. Tu tantum vide et

cura, ut me recla via ad oratorium marlyrum in

ipso vico adducas. i His dictis, ad oratorium per-

rexit, gratias cgil, factique in sc miraculi nobis

indiciuin fecil, vidcnsque ct gaudens ad propria re-

nieavit.

(>G. Ascvilarem •> vocant fundum rcginm , ab

Aqucnsi palalio qualuor lcugarum spalio distan-

leni, in quo quidam homo crat diutina prsecordiorum

infirmilate dctentus atque laborans; jamque a suis

co modo desperatus , ut non aliler nisi cautcrio cu-

rari posso videretur. Quxriltir ad boc medicus, ct

trogrcssa, liliam juxta se 111 pavimcnlo collocavil.

Ipsa aulem pcrparvuin ccreum, qucm pro muncrc
dctulerat, accendcns, ante illain in codem paviuiento

posuit, scque ad orandum coraro sacris cineribus,

ciim summa devolioue prosiravit. Quo facto, sine

ulla inlcrposita niora, puella, per supernam gratiam

oniniuin membrornm sanitate ac itrmiiale reeepta,

tnatre non senticnte , surrcxit ; ceretimque qui

coram se jacebat sustulit, ac posl lcrguin jacentis

constilit. Quu; cum oratione completa, caput de pa-

vimento levasset, et nec cereum, ncc filiam in eo
quo posucral loco esse vidisset, surrexit, convcr-

saque, filiarn pone se cum cereo slantciii, Deum Iau

dans ac laHabunda, conspcxit. Igitur cum nullum
ustioni non profutura dies constituitur. Intcrea cui- D ibi, cui de virlute quie gesta fuerat referre posset,
dam femina', iu eodem fundo habitanti, in somnio

rcvelatum est, non debere illum ad suaiii curalionem

ejusmodi medelara admiltere, qua'. et pro sui mo-
lestia vix lolerari posset, et quia supervacua esset,

salulem palicnti non affcrret. CEPterum si sarms

fieri vellel, ad Aquense palatium irel, oratorium

» Bibuarii seu Bipuarii , a ripa Bheni custo-
tVienda dicti, quorum regia olim Colonia Agrippina
irat : sic inira num. 113 dicitur, h;ec melropolis
rsse in linibus Ribuariorum , super Bhenum po-
sila.

l Hoc fere intervallo distat locus in Juliaeensi di-
tionc prope Linnichium, vulgo Wiler diclus; oliin
forle addila Asc, quod cincres significat, distinclus

adcsse videret, — nam piseter patiperes, qui ibidcm
mendicandi gralia excubabant, neino intra oratorii

parietes, excepta se ac filia sua, tunc erat, qnando
illud miraculum factum cst — volis cum gratiarum
aclione solutis. domum cum liliasana atque iucolumi

rcpcdavit.

ab altero duabus leucis remotion, vulgo Holtwiler,
quod liguoriun villarc.

c Gungelt est oppidum agri Juliacensis , ex quo
oriundus Jacobus Krietzradt indicavit nobis , Gan-
ghulen fnisse circum illud oppidum districtum ali-
quem certum , et sic s;epius appellari het laniit

van mille
, Uanijelt , cnde Vucht eaque loca dici

funiculum triplicem.
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Cujus virlutis indicium qu;iliter ad nos perlalitm A
sit, paucis expediam. u Gerwardus, palatii biblio-

thecarius, eui imic temporis etiam palatinorum ope-

riin ac slructurarum a regecura commissa eral, de

Novioroago veniens, palatiura Aquense petebat. Is

cuiii in memorato fundo quadam nocte mansisset,

qua:sivit ab hospite suo, si aliquid novi depalatio

nupcr audisset. Cui illo : i Nihil, inquit, modo apud

aulicos lam celebre est, quamsigna et virtutes quae

fiuni in domo Eginhardi per quosdam sanctos, quo-

rum reiiquias in oratorio domus suae habere dicilur

;

ad quarum venerationem omnes vicini noslri quoli-

die festinant, et quicunqae infirmus illo fuerit ad-

dueius , illico curalur. • — Cospilque ei de filia

mulicris illius, qualiter anle paucos dies s;il\a fa-

c'.u sit, intimare. — Tum Gcrwardus : < Vade, ait, 15

et eamdem mulierem adjuc ad me, ut ipsa mihi

dic:il qnod audire desidcro. » Venilmulier, etomnia,

prout gcsta erant, patcntcr exposuit. Gerwardusvero,

cum in crastinumad regemvenisset,eaquaedehocsi-

gno revelalione
]

V.s., rclatiouej illiusfcminascompe-

reral, eidem indicavit. Rex autcm, cmn ego seeim-

dum consuctudinem ingressus coram illo starem,

quid sibi Gerwardus de iioc miraculo retulissel, tam

milii, quain cxleris sibi astantibus, divinam niisc-

ricordiam atquc polentiam admirando simul atque

Iaudando, insinuavit. Sicnos conligil signum, quod

nobis ignorantibus in domo nostra gestum est, cx

hujusmodi relatione cognoscere.

CAPUT \II.

Miracula Vatencenis in Bannonia patrata ad reli-

quias horum Sanctorum. Caici decem Uluminati,

<t!ii cegri sanati.

08. ll.ec de miraculis beatorum marlyrum ,
qu.e

in palalio gosta sunl, in pnesenli opere commemo-

rasse sufficiat. Nunc ad eas virtutcs veniendum est,

qux in locis factac suut, ad qu;e , religiosis viris

pclentibus ac me largicnte, veneraodx corumdem

marlyrum rcliquix scnerunt, et in qnibus haclenus

cinn magna rcvercntia coluntur. Quas primus om-

iiimii Ceoigius presbyler et rector monasterii S.

Salvii b martyris, quod in pago Fanomarlensi , in

\ico Valenlianis appcllalo, in ripa Scaldis lluvii si-

tmn esl , ine dante susccpit , ct pci quemdam diu-

conum ad memoratum mohasterium de Aquensi

palatio destinavit. Is ununi tantnm comitem secum

habens, cum in pago llasbanio ad vicum regium,

qiiem Vuasi liuin c vocant, venissct , atque in pra-

to, quod vico proximuin erat, reficiendorum ju-

inentorum gralia descendisset , ccce unus de habi-

latoribus loci gibbo deprcssus , maxillis ctiam, ex

a Huic Gervardo scribens Eginhardus epistolam

li, intei alia babct ista : « Hortaris, iino consilinm

das, ut omissis mariyrum excubiis, quihus indesi-

nenlcr adesse et interesse jussus sum, palatium pe-

lam. »

h Colitur S.Salvius 2C Junii, ubi oslendemus fuisse

cccnobium clericorum, quod Baldericus, lib. 11 Ghro-
nici Cameracensis, cap. 51 appcllat monasterium
canouicale S. Salvii episcopi et martyris. Est modo
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nimio dentium dolore, quem , ut ipse diceb.it, diu-

linum paliebatur, nimio tumore dislcntis, furcam

ferratam in collo ferens, idem pratum furibundus

intravit, et cur pratum suum depascercntur, sto-

machando perconlatur. Cui diaconus, qui reliquias

martyrum ferebat, et cas lunc in suinmitate virga',

quain ob hoc iu eodem loco (ixcrat, suspendere pa-

rabat : < Melius, inquit, libi est, ul coram his san-

ctoruui reliquiis, quas luc in manibus habeo, pio-

slernaris, Deumque roges ut te, per meiita eorum-

dem sancloruni , de dolore, qiiem patciis, liberare

clignetur : nam lumor, qui iit facie lua videtur, te-

stalui aliquem magnum i:i ore tuo esse doloiem. »

Ad ba'c br.mo, projecla fuica quam niaiiu feiebat,

anle reliquias pronus coruiit, ct, ul diaconus ei sua-

sil
. ,

pio salute sua Domino supplicavit. Nec longa

interposita inora, ila sanus ab oratione surrexit,

ul nec tumor iu facie, nec dolor in dcntibus , nec

gibbus quo premebalur, remanerel in dorso. Ac

proinde concito gradu vicum injrressiis, omnes pro-

pinquos ac vi< iuos suos , in eodcin loco constitutos,

ad laudem Deo dicendam, et gratias Cbristo Domino

referendas, invilavit. Confluxit iii pratum ingens

populi multitudo, et pro eo*qui sanatus fuerat

,

gr;:tias actura circumjacenlis regionis lurba congre-

gala est. Rogant omncs diaconum ut iilam noctcni

ibi morarelur : nec ille eis bnc negaie poterat,

qnia parati erant, nisi assentiret, eiiam inviium

delinere. Ducuni deinde pervigilem noctcm, et in

Dci laudibiis lola regio resonabat. In crastiunm

autem, cum diaconus iter suum capcre ccepisset,

ouuiis illa congregati populi frcquentia abeuntein

cmn iiigcnti derotione comitala est , ncc anle vel

subsistere vel discedere voluit, quain ab aliis, quos

miraculi liiijus faina commoverat , ol.viani sibi ve-

nioilibus fnisset exeeptus. Hoc niodo sacne marty-

rum reliquiae, cx hujus occasionc uiiraciili , a po-

pulis illarum regionum exceptx-, ct ad basilicam S.

Sahii, quo eas memoratus Gcorgius niiserat , Do-

inino duccnte, perlatae sunt. Iloc signum ipsius

Gcorgii relatione constat milii cssc eompertiim : dc

caiieris auteni, qu:e nunc dicenda sunt, ab co li-

bellum acctpi, cujus ordo vcl series hunc moduin

habere cognoscitur.

69. Anno quarto decimo d
, Chrislo propilio, im-

perii Hludowici Augusli, cum ailcoiroboraiid.ini

christiani populi fidem, sicut in initio nascentis

ecclesise, signa et prodigia in ipso rcgis palatio,

per merita sanclorum suoruni , Dominus dignaretur

osleudere, petiit et obtinnit Georgius presbyler,

Aquisgrani palatio , ab Eginhardo abbate, reliquias

prioralus ordinis Clur.iacensis ab anno 1103, prope

Valcncenas ac fere in suburbiis, queiu locum vulgo

Famarts dici nolat Mabilio.
c Vuasidiuin forsan Weset, seu Vellwcset inter

Trajectum ct Riisenam
,
quod Wascd potest fuisse

dictum.
<• Ksi is annus Christi 827, potissimura mense Ju-

nio quo haec conligerunt.
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bcatorum Christi marlyrum Marcelltni ct Petri,

querum corpora ipse dc Roma per bomines suos

allata nuper acceperat : easque in capsa. quam

auro et gcmmis dccenler ornavcrat, recondilas per

diacontim suum, iiomiiie Theothardum , ad basili-

cain S. Sal\ii marlyris, quam ipse ttmc temporis

per bcnelicium regis tcncbat, dirigere curavit. Qui

diaconus ciiin ad villain rcgiam, quoc Vuasidium

vocalur, vcnisset, occurril ci liomo giblicrosus, ct

ex dentium dolore ita vcxatus alque confcclus , ut

jam per dies quindecim nullum alium victum quam

solam aquain posset assumcre. Qui cuin hortante

diacono coram rcliquiis, quas ille ferebal, se ad

ornndum proslrasset, ei Dominum Christum, ui sui

uiisererelur, devoie ac suppliciter invocassel
, pcr

iulercessionem sanctorum Marcellini ct Peiri, cun-

cla corporis incommoditate depulsa , sanus ab ora-

lione surrcxit. Factum cst lioc miraculum lerlio

decimo Kalendas Julii. Quod a nie supcrius plenius

est enarralum, quia cgo illud juxta relatioiietu

nicuioraii Gcorgii conscribere curavL-

70. Diaconus aulem ciiin rcliquiis tcrtia die Va-

lcnlianas veniens, cum cas in basilicam S. Saivii,

sicut ci fuerat imperatum , reverenlcr ct honoriflce

inferrcl, quidam juvenis de villa regis quae Lisliua a

voeatur, Dominicus iioinine, i>ui co morbo, quem
Graci spasmum appcilant, jain per annum inte-

grum sic vexabatur, ut manus ejus dcxlra penilus

contincri 1 1011 possct , sed agitatione conlinua

,

quasi qui iiiolain veilerel, inovcrclur iu gyrum,

stalim in i|iso introilu , per mcrita bcalorum mar-

lyrum, coram omiii [topulo ila curatus csl, ut post

h;nc uuliuni iliius horrendx agilationis patcretur

incommoduin. Exindc die quarta, in fcstivitate vi-

dclicet beali Joaunis Baptista:, anus qunedara, no-

inine Gerrada, quae se anniiin iinuiii caeca [Ms.,

c.ecam] fuisse lesiala csl , dum missarum solenmia

celcbrarenlur ] Ms., celebrantur ], invocatis bealis

mai ivribus , luineti , quod cx iide peticrat, cun-

ctis qui aderant vidcntibns , per illorum me-

rila rccepit. Siuiiliter iu festivitate saneti Salvii

,

qni cvenit sexto Kalendas Julii, quidam honio sur-

dus el nuitus , inler solemnia missaruin, per suf-

fragia marlyrum , et audilum cl loquclam recipere

ineruit. Eadem die anus qusedam dc pago Laudu- .

nensi, Rodeltrudis nomine ,
qu.v per tres annos lu-

mcn coeli non vidit, in eadcm celcbrationc inissa-

rum, visuui recepit. Qiiinlo Kalcndas Jnlii, puer

qttidam annorum circiler scplcm, Donilianus b no-

inine, qui fuit coecus a ualivitate, duni divinimi